„ „ P. Anselm Dietler in Mariastein, Nro. 18. 23. 24.

„ „ Fr. Fiala, Pfarrer in Herbetshühl, Nro. 25.

„ „ P. Urban Winstörfer in Solothurn, Nro. 1. 7. 8. 11. 13. 14. 16. 17. 20. 21. 22.

²⁾ Gedruckt bei Zurlauben: Tableaux Topographiques de la Suisse II Preuves pag. 91; in Uebersetz. im Soloth. Wochenbl. 1811, 314.

scti Vrsi et iurisdictionem superipsis habendam ad eccliam Solodoren. jure pertinere | et comitem de Buchecge esse aduocatum ipsorum. licet dicta ecclia uexationes et exactiones eorundem hominum | ab ipso aduocato redemerit temporibus retroactis. Ita quod nunquam dictus aduocatus ad eosdem homines alicuius iuridic- | tionis. exactionis ac seruitii causa debet accedere nisi ab eiusdem ecclie preposito et capitulo fuerit inuitatus. | dictique homines ad nullius seruitium sunt astricti nisi prepositi et capituli jam predicti. et ipsi burgen- ses nullam deiure | habent in dictis hominibus potestatem nisi quantum de uoluntate et gratia sepe dicti prepositi et capituli poterint obtinere. Si quis | etiam predictorum hominum ante dicto preposito uiolentiam aliquam emendauerit tenetur Solodoren. causidico si non de iure. tamen | de consuetudine tres solidos emendare. In huius rei testimonium presentem paginam mei sigilli munimine roboroui. | Facta sunt hec anno dni M^o CC^o xxxv.¹⁾

¹⁾ Das dreieckige Siegel hängt: ein rechts schauender Adler mit ausge- spannten Flügeln im Schilde. — Auf der Rückseite der Urkunde: Quod homines inter montem läberin et ararim sunt de iurisdictione prepositi et capituli Soloderen. et nullius alterius.

2.

1242. 6 Herbstmonat.

(Archiv Dlsberg, jetzt Staatsarchiv Aarau.)

Graf Ludw. von Froburg bewilligt seinen Unterthanen, Vermächtnisse an Dlsberg zu machen.

Vniuersis xpi fidelibus ad quos presens scriptum perue- nerit. *Ludwicus. Comes. de. vroburch.* | noticiam subscriptorum. Tenore presentium notum fieri volumus omnibus. quod nos diuine | pietatis intuitu. monasterio religiosarum sororum. de *Orto dei.* Cysterciensis ordinis indulimus | perpotuo. ut

quicumque ex nobilibus hominibus sine ignobilibus ad ius et dominicium nostrum spectantibus | ad ipsas de cetero converti uoluerit. seu bona sua tradiderit eisdem. Liceat eistam personas | ipsas quam res oblatas ab illis libere recipere sine cuiuslibet contradictione. dat. | in zovingin. Anno domini. M^o. cc. xl. ii. indictione. xv. viii. Idvs Sept. | ¹⁾

- ¹⁾ An einer bandartig geflochtenen, ehedem weißen Schnur hängt das Siegel des von Froburg. Es ist stark gebrochen und hatte nebst der eigentlichen Siegelumschrift noch eine besondere Umschrift um das Wappen. Es kann aber weder von jener noch auch von dieser etwas Zusammenhängendes gelesen werden.

3.

1255, 16 Brachmonat.

(Archiv Olsberg.)

Der Freie Berchtold von Ramstein heurfundet einen Gütertausch mit dem Kloster Olsberg.

Vniuersis xpi fidelibus presentem litteram inspecturis. *Berchtoldus de Ramstein* Nobilis. noticiam | rei geste. Notum facimus omnibus presentibus et posteris. quod nos de uoluntate ac consensu nostrorum | quorum intererat. quandam permutationem fecimus cum venerabilibus in xpo *Berchta* Abbatissa totoque | conuentu monsterij de *Olsperk* Cisteriensis ordinis. *Basilensis* dioc. donando eis dimidiam | huobam nostram in villa *herisperk* sitam. cum omni iure nemoris et aquarum quod habuimus in eadem. Ipse uero Abbatissa et conuentus accedente unanimi uoluntate ac consensu. contulerunt nobis | dimidiam huobam suam in villa *Igelingen* sitam. cum omni iure nemoris et aquarum. quod eis | in illa competere uidebatur. Testes huius rei sunt. *Chuonradus* decanus de *Rore*. *Chuonradus* | de *Bechpurk* Nobilis. *Volricus* de *Chiemberk*. *Gothfridus* et *Mathias* de *Ebtingen*. *Otto* dictus | *Cigil*. ¹⁾ dictus *Zielempe*. milites. *Berchtoldus* filius noster. Al-

¹⁾ Vorname ist ausgelassen, an dessen Stelle dieser Punkt.

bertus de *Ramstein*. Chuonradus | Scultetus de Rinueldin.
 Heinricus Chelhaldo. Chuonradus Meli. Burchardus Seconiensis
 et alij | quamplures. Et in testimonium premissorum et me-
 moriam presens scriptum Sigillo nostro fecimus robo- | rari.
 Acta sunt hec Basilee. Anno domini M^o. cc^o. L^o. v^o. xvi kal.
 Julij. Indictione XIII. Vom Siegel ist nur noch zu lesen:
 † S. BERTOLD. . E. R

4.

1261, 15 Mai.

(Archiv Olberg; jetzt Staatsarchiv Arau.)

Bulle P. Urbanus IV. an Rud. von Froburg, Domherrn zu Basel, zum
 Schutze von Olberg.

Vrbanus episcopus servus servorum dej. Dilecto filio
Rodulpho de vrobure Canónico ecclesie Basiliensis. Salutem
 et apostolicam benedictionem. | Vacantibus sub religionis ha-
 bitu pie uite studio ita debemus esse propitij quod in di-
 uinis beneplacitis exequendis | non possint aliquorum peruer-
 sitatibus impedire. Cum igitur dilecte in xpo filie. . Abbatissa
 et Conuentus Mona- | sterij de *Orto dei* Cisterciensis ordinis
 Basiliensis diocesis a nonnullis sicut asserunt qui nomen dni.
 in uacuum recipe- | re non formidant molestias multiplices
 patiantur. Nos earundem Abbatisse et Conuentus providere
 quieti | et talium conatibus refragari uolentes, discretioni tue
 per apostolica scripta mandamus. quatinus eisdem abbatisse
 et | Conuentui efficaciter presidio defensionis assistens, non
 permittas eas in personis et bonis suis contra indulta | priui-
 legium sedis aplice ab aliquibus indebite molestari. Mole-
 statores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione
 postpo- | sita conspescendo. Presentibus post Triennium mi-
 nimo ualituris. Dat. Viterbij Id. Maij | Pontificatus
 nostri Anno Primo | ¹⁾.

¹⁾ Das bleierne Siegel hängt; auf der einen Seite steht: URBANUS.
 PP. III.; auf der andern: SPASPE.

5.

1265.

(Stadtarchiv Bern.)

Ritter Johann de Wilere verkauft an Fraubrunnen Nebgüter zu Twann.

Quoniam homines proni et parati sunt maxime ad litigandum necesse est ut eaque geruntur in tempore | ne simul cum tempore labantur scripturis et sapientum testimonio commendari. Nouerint igitur vniuersis tam posteris quam presentibus has literas inspecturi. quod nos Johannes de Wilere miles cum uoluntate et | consilio. . uxoris nostre liberorum nostrorum et aliorum nostrorum heredum. duo uineta in valle de nugerols sita penes vil- | lam que dicitur Duanna *) que emeramus de domino Jacobo milite de Biello. . domine Abbatisse et conuentui fontis sancte Marie ordinis cystericiensis pro. xviii. lib. den. quos recepimus. vendidimus et tradidimus cum omni iure utilitate et appenditiis singulis et vniuersis cum bona fide et conditione perpetue sine omni infestatione et requisitione pos- | sidenda silentium imponentes uinetis prelibatis etiamnum, ac renuntiantes omni iuri nobis et nostris heredibus | nunc post hac per ius ciuile, scriptum et per non scriptum consuetudinariumque in memoratis uinetis | competenti, ipsis, uidelicet dne. Abbatisse conuentuique legitimam prestantes Warentiam in curia et in placito ac in | omnibus locis quibus necesse habuerint ad que ire uel equitare ualemus. Testes huius rei sunt. Dns. Hermanus et dns. | Olricus de nidowa. et dns. Richardus de Biena milites. Cono, uillici. Henricus uillici. Hermannus filius dni. Hermannus | domicelli. Jacobus Lupus. Henricus gengman. Berchtoldus de ipzacho. Ja. dubleminot Burgenses in Biello. et alij quam | plures. Et ut in posterum nulla suboriri ualeant per que dicta possint cassari uel infringi. nos antedictus Johannes. com- | munitatem de Biena rogauimus ut presentes

*) Twann (auf der Rückseite der Urk. steht „ze twan“).

litas munimine sui sigilli roborarent in testimonium ueritatis | Actum publice. Anno dni M^o. CC^o. LX^o. quinto. ¹⁾

¹⁾ Das Siegel hängt. Im Inventar der aus dem Staats- in's Stadt-Archiv ausgelieferten Urkunden wird noch eine über den nämlichen Gegenstand und vom gleichen Jahre angeführt, was aber offenbar auf einem Irrthume beruht, indem sie sich nirgends, weder unter den Originalien, noch in den beiden Dokumentenbüchern, finden läßt.

6.

1269, 18 Hornung.

(Arch. Leuggern.)

Abt Berchtold von St. Gallen verleiht zu Erblehen an das Spitalbrüderhaus zu Klingnau Güter in Copoltis (?)